
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897356/1 PATRICIA CIRIBELLI 
COELHO AMÉRICO ENFERMEIRA

12º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE/ DIVISÃO DE 
ENDEMIAS 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 619 DE 28 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 610 de 18.05.2015, 
publicada no DOE n° 32.894 de 27.05.2015, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor FLAVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO, matrícula n° 57191242/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
PORTARIA N° 626 DE 01 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1179 de 17.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora EDILEUSA DA SILVA PEREIRA, 
matrícula n° 57194872/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 838209

PORTARIA N° 0665 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/235386.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula 
nº 2009420/1, para responder pela Chefi a da Gerência de 
Direitos e Vantagens no período de 30/05/2015 a 06/06/2015, 
em substituição a titular SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula 54194018/2, que neste período encontra-se 
respondendo pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde.
PORTARIA N° 0666 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/213646.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY 
DA SILVA, matrícula nº 5146453/6, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no 
período de 01.06.2015 a 30.06.2015, em substituição a 
titular ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO, matrícula nº 
5094003/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0667 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/216180.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº 
54190214/2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS/ DAS-3, no período de 05.06.2015 a 
04.07.2015, em substituição ao titular GERALDO ABNER COSTA 
GAMA, matrícula nº 57193973/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 838222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
72/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico - SRP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Repetição de itens fracassados no PE-SRP 49/15 sobre 
o Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos 
do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 09 de Junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 837774

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 66, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
-  Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Tocantins Nº 016, de 15 
de janeiro de 2015, que aprova solicitação de mudança de 
modalidade de Equipe de Saúde da Família Anapu, de tradicional 
para ribeirinha do município de Igarapé-Miri.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de mudança de modalidade da 
Equipe de Saúde da Família Anapu, de Tradicional para Equipe 
de Saúde da Família Ribeirinha, do município de Igarapé-Miri.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 28 de Maio de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus   Charles 

Cezar Tocantins de Souza
Secretario de Estado de Saúde Pública                
Presidente do COSEMS/Pá

Protocolo 837880

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 321 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164032A de 
06.02.2015;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES, 
Id. Funcional nº 54182981 / 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 15 de Janeiro de 2015 a 15 de Março de 2015
PORTARIA Nº 322 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº159, de 28.04.2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163918A de 
03.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 723061 / 2 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de Janeiro 
de 2015 a 19 de Março de 2015. 
PORTARIA Nº 323 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163880A de 
13.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE LOUDES DA SILVA LOPES, 
Id. Funcional nº 724009 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unidade Mista - São Domingos do Capim - 
SESPA, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 14 de Janeiro de 2015 a 13 de Abril de 2015. 
PORTARIA Nº 324 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164097A de 
09.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO 
DA ROCHA, Id. Funcional nº 54194496 / 1 ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - 
Salinopolis - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 02 de Fevereiro de 2015 a 03 de Março 
de 2015. 
PRORROGAR DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 325 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163781A de 
30.01.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
a servidora MARIA LIDUINA VELOSO DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 5181178 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de no período de 01 de fevereiro de 
2015 a 01 de abril de 2015. 
PORTARIA Nº 326 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163826A de 
02.02.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor 
JOSE MARIA MOREIRA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
5147093 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará - SESPA, 
90 (noventa) dias, no período de 01 de janeiro de 2015 a 31 de 
Março de 2015. 
PORTARIA Nº 327 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 163822A de 
02.02.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
JUCIANE SENA DA SILVA, Id. Funcional nº 5900953 / 1 ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 40 (quarenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 20 de Janeiro 
de 2015 a 28 de Fevereiro de 2015. 


